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KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Thực hiện  Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh
Bình Phước về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc” năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc” năm 2024 gắn với  chủ đề  “Đẩy mạnh, công tác xây dựng phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng đảm bảo đáp ứng yêu
cầu nhiệm vụ của thời đại công nghệ 4.0”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc, tăng cường, củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng thế trận an ninh nhân
dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vững chắc
và thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng.

2. Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc” phải trở thành nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của các cấp, các
ngành; gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với các phong trào thi đua, các cuộc vận động
trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội. Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không
phô trương, hình thức.

3. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình,
điển hình tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc” trên địa bàn huyện ngày càng phát triển.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi: Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được
triển khai phạm vi toàn huyện và trên không gian mạng.

2. Đối tượng thi đua

2.1. Tập thể: Cơ quan, đơn vị trực tiếp làm công tác tham mưu xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh
trật tự ở cơ sở; tập thể nhân dân và cán bộ xã; tập thể cán bộ, công nhân viên cơ
quan, tổ chức chính trị - xã hội, tôn giáo, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp có tư cách
pháp nhân thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn huyện thuộc quản lý của tỉnh,
huyện hoặc quản lý của cấp xã. 

2.2. Cá nhân: Cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân trực tiếp làm công tác
tham mưu xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thành viên lực
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lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; cán bộ, công chức, viên chức, nhân
viên, người lao động, học sinh, sinh viên của các cơ quan, các tổ chức chính trị -
xã hội, tôn giáo, cơ sở giáo dục, các doanh nghiệp có tư cách pháp nhân thuộc mọi
thành phần kinh tế trên địa bàn huyện do tỉnh, huyện hoặc cấp xã quản lý.

3. Nội dung thi đua 

3.1. Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật
tự (ANTT), xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình
mới, trọng tâm là: 

- Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực
hiện Chỉ thị số  48-CT/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị  về  tăng cường sự
lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;
Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực
hiện -Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình
hình mới”; Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng (khóa XIII) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ
thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường đảm
bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA  ngày
28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết
định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định
Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

-  Kết luận số 386-KL/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy về Nâng cao chất
lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc,  giai đoạn 2021-2025;  Kế
hoạch số 161/KH-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số
44-KL/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ
thị số 09-CT/TW  ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về  “Tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2019 của UBND tỉnh về
“Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ  an ninh Tổ quốc  trong cơ quan, doanh
nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình
mới”; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh về nâng cao
chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Bình
Phước, giai đoạn 2021-2025;  Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 13/9/2023 của
UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Thế trận an ninh nhân dân trên
không gian mạng” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số 664/BCĐ-NC ngày
28/3/2022 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và  xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh và Hướng dẫn số 19/HD-CAT-
PV05 ngày 21/10/2022 của Công an tỉnh về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-
BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn,
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cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”
và các Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh
về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3.2. Nghiên cứu đổi mới, đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây
dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Đặc biệt chú trọng tới công tác xây
dựng, phát động phong trào trên không gian mạng theo nguyên tắc “Dân biết, dân
bàn,  dân làm,  dân kiểm tra,  dân thụ  hưởng”,  với  phương châm “Tự quản,  tự
phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”; tăng cường xây dựng các bài tuyên truyền, các mô
hình, điển hình tiêu biểu có cách làm hay, sáng tạo về công tác đấu tranh phòng
chống tội phạm và phát động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc trên không gian mạng.

3.3. Kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc” với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu
dân cư”, phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị
văn minh”, “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc
gia” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội… tạo sự
đồng bộ giữa củng cố quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh
xã hội. 

3.4. Để phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” có sức lan
tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội, đạt kết quả cao nhất, các cấp, các ngành, từng cơ
quan, đơn vị phải xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an
ninh, trật tự trong cơ quan, đơn vị mình bằng những việc làm thiết thực, chỉ tiêu cụ
thể gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn. Đài Truyền thanh huyện
phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, trọng tâm là những kết quả đạt được trong thời gian qua. Xây dựng các
chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng phát sóng phù hợp, đồng thời tuyên
truyền trên không gian mạng về biểu dương gương người tốt, việc tốt, các gương
điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,
tạo không khí thi đua sôi nổi, khí thế mạnh mẽ, quyết liệt trong đấu tranh phòng,
chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự.

3.5. Căn cứ kết quả đánh giá, phân loại phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc” năm 2024 của UBND huyện và Ban Chỉ đạo phòng chống tội
phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
huyện đối với các khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để bình
xét danh hiệu thi đua của các xã và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Phân bổ chỉ tiêu khen thưởng tổng kết phong trào thi đua “Toàn dân bảo
vệ an ninh Tổ quốc” cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.
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- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện tham mưu
Chủ tịch UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và đề nghị Chủ tịch
UBND huyện tặng thưởng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch đối với các cơ
quan, đơn vị, địa phương.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua
gắn với báo cáo tổng kết công tác năm gửi Công an tỉnh và UBND huyện (qua
Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện - Phòng Nội vụ) theo quy
định.

2.  Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ)

Phối hợp với Công an huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổ chức triển
khai thực hiện Kế hoạch và thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng
thưởng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào
thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, tổ chức chính trị - xã
hội của huyện, doanh nghiệp; Chủ tịch UBND các xã; các cơ sở giáo dục trên địa
bàn huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng Kế hoạch tổ
chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Kế hoạch thực hiện và báo cáo kết
quả triển khai các địa phương, cơ quan,  doanh nghiệp, cơ sở giáo dục gửi về
UBND huyện (qua Đội Tham mưu, Công an huyện) để làm cơ sở xem xét khen
thưởng khi kết thúc phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động  phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc” năm 2024, đề nghị các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở
giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (PV01);
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các Ban xây dựng đảng thuộc Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH huyện;
- Thường trực HĐTĐKT huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, DN, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP, CV: NC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
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